
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

CONVENZIONE TRA L'UNIONE TERRED'ACQUA ED I COMUNI ADERENTI ALLA 
STESSA PER L'ATTIVITA' DI SUPPORTO, COORDINAMENTO E GESTIONE 
AMMINISTRATIVA DELL'ATTIVITA' FINALIZZATA ALLA PREDISPOSIZIONE DEL 
PIANO DI AZIONE PER  L'ENERGIA SOSTENIBILE (PAES), DI CUI ALLA DELIBERA 
DI GIUNTA REGIONALE N. 732/2010.

 31 
30/04/2013

 1
 15
 0

Data

4
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 30/04/2013

Il VICE PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 30/04/2013 
alle ore 19:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei 
modi e termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SROPA LORIS

SMARCHESINI LORIS

SVERONESI GIAMPIERO

STOLOMELLI VANNA

SSBLENDIDO SAVERIO

SQUERZÈ DAVIDE

SBARTOLINI MONICA

SMOSCATELLI FRANCESCO

SROMA ANNALISA

NRIMONDI MORGAN

SMALAGUTI FIORENZO

SMADDALONI CARMINE

SDE FRANCESCHI LUCIANA

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

NRONCAGLIA FRANCESCO

NFACCHINI RICCARDO

SZAVATTARO LEONARDO

SCANNONE TIZIANA

NGIORDANO ANTONIO

SMORANDI NADIA

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  4

Assenti giustificati i signori:

RIMONDI MORGAN, RONCAGLIA FRANCESCO, FACCHINI RICCARDO, GIORDANO ANTONIO

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
CASTELLUCCI CARLO, COCCHI MIRNA, MANFREDINI SILVIA, MONARI CARLO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, VERONESI GIAMPIERO 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
MADDALONI CARMINE, ZAVATTARO LEONARDO, SBLENDIDO SAVERIO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 30/04/2013 
 

OGGETTO: 
CONVENZIONE TRA L'UNIONE TERRED'ACQUA ED I COMUNI ADERENTI ALLA 
STESSA PER L'ATTIVITA' DI SUPPORTO, COORDINAMENTO E GESTIONE 
AMMINISTRATIVA DELL'ATTIVITA' FINALIZZATA ALLA PREDISPOSIZIONE DEL 
PIANO DI AZIONE PER  L'ENERGIA SOSTENIBILE (PAES), DI CUI ALLA DELIBERA DI 
GIUNTA REGIONALE N. 732/2010. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che:  
- il Parlamento Europeo ha approvato la Direttiva 2009/28//EC del 23 aprile 2009 

che impegna la Comunità Europea a raggiungere l’obiettivo minimo di produzione 
del 20% dell’energia che sarà consumata nel 2020 da fonti rinnovabili; 

- il 29 gennaio 2008 la Commissione Europea ha lanciato il “Patto dei Sindaci- 
Covenant of Major” ritenendo indispensabile un attivo coinvolgimento dei diversi 
livelli di governo territoriale nell’iniziativa di contrasto al riscaldamento globale, 
posto che le città sono responsabili, direttamente e indirettamente, di oltre il 50% 
delle emissioni di gas serra, assegnando un ruolo chiave alle città, alle comunità 
locali nella lotta al cambiamento climatico tramite l’attuazione di politiche locali 
in materia di energia; 

- l’iniziativa denominata “Patto dei Sindaci - Covenant of Major” impegna le Città, 
su base volontaria, a predisporre ed attuare un Piano d’Azione per l’Energia 
Sostenibile (PAES), con l’obiettivo di ridurre di oltre il 20% al 2020 le proprie 
emissioni di anidride carbonica (CO2), attraverso una maggiore efficienza 
energetica, un maggior ricorso alle fonti di energia rinnovabile ed appropriate 
azioni di promozione e comunicazione; 

Preso atto che: 
- la Legge Regionale Emilia-Romagna n. 26 del 23.12.2004 “Disciplina della 

programmazione energetica territoriale”  invita i Comuni a dotarsi di strumenti di 
pianificazione energetica (Piani energetici comunali); 

- la Regione Emilia Romagna ha approvato il Piano Energetico Regionale (P.E.R.) 
attuato attraverso Piani Triennali di Attuazione (PTA); 

- con deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia – Romagna del 
26.11.2011 n. 50 “Secondo piano triennale di attuazione del Piano Energetico 
Regionale 2011-2013” articolato in 8 classi sono state  individuate le principali 
azioni strategiche per il raggiungimento degli obiettivi di riduzione dei consumi 
energetici, delle emissioni di CO2, e di produzione di energia da fonti rinnovabili e 
alternative; 

- in particolare l’asse 7 del PTA 2011-2013 intende sostenere le attività finalizzate 
alla diffusione e all’affermazione di una nuova cultura dell’uso razionale 
dell’energia e di sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili; 

- la Regione ritiene determinante per il raggiungimento degli obiettivi l’apporto 
degli Enti Locali  ed il coinvolgimento dei diversi territori attraverso la 
valorizzazione delle specifiche vocazioni e sviluppando sinergie in un territorio 
d’area vasta tra le diverse fonti energetiche; 

            



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 30/04/2013 
 

Visto che per sostenere l’adesione dei Comuni al Patto dei Sindaci la Regione 
ha emanato l’ “Invito a presentare manifestazione di interesse all’adesione al Patto 
dei Sindaci preordinata alla realizzazione del Piano di Azione per l’Energia 
Sostenibile”, approvato con D.G.R. n. 732 del 04.06.2012, nel quale è stata prevista 
l’erogazione di un contributo a favore delle forme associate (Unioni di Comuni, 
Comunità Montane, Circondario imolese e Associazioni intercomunali) del territorio 
emiliano-romagnolo per supportare i costi di redazione del PAES; 

Dato atto che i Comuni dell’Unione hanno delegato l’Unione a presentare 
Manifestazione di interesse per partecipare al bando regionale con deliberazioni delle 
proprie Giunte Comunali ed in particolare il Comune di Anzola dell’Emilia con 
deliberazione n. 164 del 25.09.2012; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 2187 del 28.12.2012 con cui è 
stato concesso all’Unione Terred’acqua un finanziamento di € 29.000,00 per 
sostenere i costi di  redazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile 
individuando quale soggetto beneficiario l’Unione Terred’acqua del contributo 
concesso per la redazione del PAES ; 

Che per ottenere il finanziamento è necessario che i Comuni deleghino 
all’Unione la sottoscrizione di apposita convenzione con la Regione  nella quale sono 
contenuti gli impegni di seguito indicati: 
- la redazione e approvazione del PAES entro 12 mesi dalla sottoscrizione della 

convenzione; 
- la gestione da parte dell’Unione del finanziamento regionale; 
- l’individuazione di un referente per ogni Comune nominato già dai Comuni in 

sede di presentazione della manifestazione di interesse; 
- la partecipazione di ogni Comune come soggetto attuatore al tavolo sovra 

comunale con l’obiettivo di predisporre il PAES condividendo gli obiettivi e le 
azioni in esso contenute; 

Ritenuto che: 
- la proposta della  Regione di sostenere l’adesione di tutti i Comuni del territorio 

regionale  “al Patto dei Sindaci - Covenant of Major” così come formulata in data 29 
gennaio 2008 dalla Commissione Europea attraverso forme di finanziamento alle 
associazioni, unioni di Comuni, risponda al duplice obiettivo di rafforzare 
l’impegno dei Comuni nella riduzione delle emissioni climalteranti e di elaborare 
proposte di pianificazione energetica condivisa ed integrata sul territorio 
dell’Unione con l’obiettivo di ridurre i consumi di energia del territorio, le 
emissioni di anidride carbonica e una maggiore produzione di energia da fonti 
rinnovabili; 

- l’impegno destinato al Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) possa essere 
altamente produttivo da un punto di vista finanziario permettendo dei risparmi 
sulle bollette energetiche sostenute dalle Amministrazioni Comunali e l’accesso ai 
finanziamenti europei per progetti nel settore dell’efficienza energetica e delle fonti 
energetiche rinnovabili; 

Rilevato che: 
- l’elaborazione e l’attuazione dei PAES Comunali richiede risorse umane e 

finanziarie che non possono essere interamente reperite all’interno delle 
Amministrazione comunali; 

- il contributo regionale di cui alla D.G.R. n. 732/2012 garantisce le risorse 
finanziarie necessarie per la realizzazione dei PAES dei Comuni;  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 30/04/2013 
 

- la forma associata può garantire, oltre ad una risposta alla carenza di risorse 
umane, una opportuna sinergia delle scelte programmatiche ambientali sul 
territorio dell’intera Unione e lo sviluppo di azioni integrate di area vasta in ambito 
energetico; 

Considerato che la Regione ha indicato quale “struttura di sostegno” l’ANCI-
ER accreditata presso la Commissione Europea come struttura di rete degli Enti 
Locali del territorio regionale per il Patto dei Sindaci, al fine di creare le condizioni 
per favorire la realizzazione delle misure attuative in materia di energia presso il 
sistema dei Comuni; 

Preso atto che: 
- i Comuni dell’Unione di Terred’acqua hanno aderito al Patto dei Sindaci con 

deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali ed in particolare il Comune di 
Anzola dell’Emilia con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 
28.02.2013; 

- è necessario istituire un tavolo di lavoro sovra comunale composto dai referenti 
politici e tecnici dei singoli Comuni con il compito di predisporre il Piano 
Energetico di ogni singolo Comune dell’Unione. Successivamente, attraverso un 
percorso partecipativo, individuare e condividere le azioni da attuare con il 
coinvolgimento dei cittadini e dei soggetti interessati che costituisce la proposta di 
PAES da sottoporre ai Consigli Comunali e all’Unione per l’approvazione; 

- occorre delegare all’Unione l’affidamento all’ANCI delle attività di supporto 
tecnico necessarie; 

- occorre sottoscrivere una convenzione/accordo fra i Comuni che regoli i rapporti 
fra i Comuni stessi e l’Unione; 

Visto lo schema di convenzione predisposto fra i Comuni e l’Unione 
Terred’acqua e ritenutolo meritevole di approvazione; 

Preso atto che tale atto è stato esaminato dalla Commissione Consiliare 
competente in data 23.04.2013; 

Udita, sul punto, l’illustrazione del Dr. Fornalè, Tecnico comunale; 
Udito, il Presidente ricordare che in Conferenza dei Capigruppo si è deciso 

di dimezzare i tempi di intervento sul punto in discussione nonché sul successivo; 
Visto che nessun Consigliere intende intervenire, il Presidente pone in 

votazione l’oggetto in discussione; 
Per tutto quanto si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 8677; 
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 

n. 267, è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica 
in ordine alla regolarità tecnica; 

Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 17 
componenti 
 

D E L I B E R A 
 

Per quanto espresso in premessa,  
1) Di delegare all’Unione Terred’acqua tutte le attività necessarie per la gestione del 

finanziamento regionale compresa la sottoscrizione della convenzione con la 
Regione Emilia-Romagna e di dare quindi atto che l’Unione Terred’acqua è il 
soggetto destinatario dei contributi regionali concessi con deliberazione della 
Giunta Regionale n. 2187 del 28.12.2012; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 30/04/2013 
 

2) Di dare atto che questo Comune con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 
del 12.06.2012 ha aderito formalmente al Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors), 
dando mandato al Sindaco a sottoscrivere il Patto stesso con la Commissione 
Europea e si è impegnato ad elaborare ed approvare entro un anno un Piano 
d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES); 

3) Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione che 
disciplina i rapporti tra i Comuni e l’Unione Terred’acqua; 

 Attesa l’urgenza di deliberare stante i tempi entro i quali la Regione chiede sia 
approvato il PAES, successivamente con separata votazione e con voti favorevoli 
unanimi, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



 1 

UNIONE  TERRED’ACQUA 

(Provincia di Bologna) 

CONVENZIONE TRA L’UNIONE TERRED’ACQUA ED I COMUNI 
ADERENTI ALLA STESSA PER L’ATTIVITA’ DI SUPPORTO, 
COORDINAMENTO E GESTIONE AMMINISTRATIVA DELL’ATTIVI TA’ 
FINALIZZATA ALLA PREDISPOSIZIONE DEL PIANO DI AZION E  PER  
L’ENERGIA SOSTENIBILE (PAES), DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA 
REGIONALE 732/2010.       
 

Il giorno ------------del mese di ------------------ dell’anno DuemilaTREDICI, nella 

Sede dell’Unione Terred’acqua, con la presente convenzione, tra i signori: 

- -------------------------nato a Calderara di Reno il 20/09/1947, il quale dichiara 

di intervenire nel presente atto nella sua qualità di Sindaco pro-tempore del 

COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA (codice fiscale 80062710373) con sede 

a Anzola dell’Emilia (BO) in Via Grimandi, 1, in esecuzione della 

deliberazione di Consiglio comunale n. --- del-----------, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

------------------------------, nata a Bologna il 21/07/1974, la quale dichiara di 

intervenire nel presente atto nella sua qualità di Sindaco pro-tempore del 

COMUNE DI CALDERARA DI RENO (codice fiscale 00543810378) con sede 

a Calderara di Reno (BO) in Piazza Marconi, 7, in esecuzione della 

deliberazione di Consiglio comunale n. --- del -----------, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

------------------------, nato a Crevalcore (BO) il 28/06/1961, il quale dichiara di 

intervenire nel presente atto nella sua qualità di Sindaco pro-tempore del 

COMUNE DI CREVALCORE (codice fiscale 00316400373) con sede a 

Crevalcore (BO) in Via G. Matteotti, 191, in esecuzione della deliberazione di 

Consiglio comunale n. ---- del -----------, dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

- ---------------------------, nato a Sala Bolognese (BO) il 21/06/1954, il quale 

dichiara di intervenire nel presente atto nella sua qualità di Sindaco pro-

tempore del COMUNE DI SALA BOLOGNESE (partita IVA  00702211202) 

con sede a Sala Bolognese (BO), in Piazza Marconi, 1, in esecuzione della 

deliberazione di Consiglio comunale n. --- del -----------, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

- --------------------------, nato a Cento (FE) il 28/09/1969, il quale dichiara di 

intervenire nel presente atto nella sua qualità di Sindaco pro-tempore del 



 2 

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO  (codice fiscale 00874410376) 

con sede a San Giovanni in Persiceto (BO) in Corso Italia, 70, in esecuzione 

della deliberazione di Consiglio comunale n. ---- del -----------, esecutiva ai 

sensi di legge; 

- -----------------------, nata a--------------------- IL----------------, la quale dichiara di 

intervenire nel presente atto nella sua qualità di Vice Sindaco del COMUNE 

DI SANT’AGATA BOLOGNESE (partita IVA 00525081204), con sede a 

Sant’Agata Bolognese (BO) in Via 2 Agosto 1980, n. 118, in esecuzione della 

deliberazione di Consiglio comunale n. – del---------, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

------------------------------, nato a Crevalcore (BO) il 28/06/1961, il quale 

dichiara di intervenire nel presente atto nella qualità di Presidente pro-

tempore dell’UNIONE TERRED’ACQUA (codice fiscale 03166241202) con 

sede in San Giovanni in Persiceto (BO), in Corso Italia, 70, in esecuzione 

della deliberazione del Consiglio dell’Unione n. ---- del---------, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

PREMESSO CHE 

•  con atto in data 20.12.2011, Rep. 4155, i Comuni di Anzola dell’Emilia, 

Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto e 

Sant’Agata Bolognese (di seguito chiamati Comuni) hanno costituito l’Unione 

Terred’Acqua, in conformità allo statuto, allegato all’atto costitutivo stesso, ed 

ai sensi dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 

 

•  la Legge Regionale n.26 del 23/12/2004 “Disciplina della programmazione 

energetica territoriale”  invita i Comuni a dotarsi di strumenti di pianificazione 

energetica ( Piani energetici comunali); 

• la Regione Emilia Romagna ha approvato il Piano Energetico 

Regionale(P.E.R.) attuato attraverso piani triennali di attuazione (PTA); 

 

•  con deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia – 

Romagna del 26/11/2011 n.50 “Secondo piano triennale di attuazione del 

Piano Energetico Regionale 2011-2013” articolato in 8 classi sono state  

individuate le principali azioni strategiche per il raggiungimento degli obiettivi 

di riduzione dei consumi energetici, delle emissioni di CO2, e di produzione di 

energia da fonti rinnovabili e alternative; 

 



 3 

•  in particolare l’asse 7 del PTA 2011-2013 intende sostenere le attività 

finalizzate alla diffusione e all’affermazione di una nuova cultura dell’uso 

razionale dell’energia e di sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili; 

•  la Regione ritiene determinante per il raggiungimento degli obiettivi 

l’apporto degli enti locali  ed il coinvolgimento dei diversi territori attraverso la 

valorizzazione delle specifiche vocazioni e sviluppando sinergie in un territorio 

d’area vasta tra le diverse fonti energetiche; 

•  il 29 gennaio 2008 la Commissione europea ha lanciato il “Patto dei 

Sindaci- Covenant of Major” ritenendo indispensabile un attivo coinvolgimento 

dei diversi livelli di governo territoriale nell'iniziativa di contrasto al 

riscaldamento globale, posto che le città sono responsabili, direttamente e 

indirettamente, di oltre il 50% delle emissioni di gas serra, assegnando un 

ruolo chiave alle città, alle comunità locali, nella lotta al cambiamento 

climatico tramite l’attuazione di politiche locali in materia di energia; 

•  l’iniziativa denominata “Patto dei Sindaci - Covenant of Major” impegna le 

Città, su base volontaria, a predisporre ed attuare un Piano d’Azione per 

l’Energia Sostenibile (PAES), con l’obiettivo di ridurre di oltre il 20% al 2020 le 

proprie emissioni di anidride carbonica (CO2), attraverso una maggiore 

efficienza energetica, un maggior ricorso alle fonti di energia rinnovabile ed 

appropriate azioni di promozione e comunicazione; 

� I Comuni hanno aderito al Patto dei Sindaci con i seguenti atti: 

� il Comune di San Giovanni con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.44 del 12/6/2012; 

� il Comune di Crevalcore con delibera del Consiglio Comunale n. del 
� il Comune di Sant’Agata Bolognese con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. del 
� il Comune di Sala Bolognese con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.  del… 
� il Comune di Calderara di Reno con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. del 
� il Comune di Anzola dell’Emilia con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. del 
 

•  per sostenere l'adesione dei Comuni al Patto dei Sindaci, la Regione, ha 

emanato l' “Invito a presentare manifestazione di interesse all'adesione al 

Patto dei Sindaci preordinata alla realizzazione del Piano di Azione per 

l'Energia Sostenibile”, approvato con D.G.R. n. 732 del 04/06/2012, nel quale 

è stata prevista l'erogazione di un contributo a favore delle forme associate 

(Unioni di Comuni, Comunità Montane, Circondario imolese e Associazioni 



 4 

intercomunali) del territorio emiliano-romagnolo per supportare i costi di 

redazione del PAES che i Comuni si impegnano ad approvare entro 12 mesi; 

•  le Amministrazioni Comunali di Crevalcore, Sant’Agata Bolognese, San 

Giovanni in Persiceto, Sala Bolognese, Calderara di Reno e Anzola 

dell’Emilia hanno delegato l’Unione a presentare manifestazione di interesse 

all’adesione al Patto dei Sindaci preordinata  alla realizzazione  del Piano di 

Azione per l’Energia Sostenibile nel quale è stato previsto la concessione di 

finanziamenti a favore delle Unioni di Comuni o Associazioni di Comuni  

(deliberazione della Giunta Regionale D.G.R. 732 /2012) per la redazione del 

PAES con i seguenti atti: 

il Comune di San Giovanni con deliberazione della Giunta Comunale n.214 
del 27/9/2012; 
 
il Comune di Crevalcore con deliberazione della Giunta Comunale n. del 
 
il Comune di Sant’Agata Bolognese con deliberazione della Giunta  
Comunale n. del 
 
il Comune di Sala Bolognese con deliberazione della Giunta Comunale n.  
del… 
 
il Comune di Calderara di Reno con deliberazione della Giunta Comunale n. 
del 
 
il Comune di Anzola dell’Emilia con deliberazione della Giunta Comunale n.  
del 
 

•  la Regione con deliberazione di Giunta n.2187 del 28/12/2012 ha concesso 

all’Unione Terred’acqua un finanziamento di € 29.000,00 finalizzato a 

sostenere i costi di  redazione del Piano di Azione per l’energia sostenibile; 

tutto ciò premesso, tra le parti come sopra costitu ite, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 - FINALITA’ 

L’adesione di tutti i Comuni dell’Unione “al Patto dei Sindaci - Covenant of 

Major” e la redazione di un piano di azioni per l’energia sostenibile 

consente di rafforzare l'impegno dei Comuni nella riduzione delle 

emissioni climalteranti e di elaborare proposte di pianificazione energetica 

condivisa ed integrata sul territorio dell’Unione valorizzando le specifiche 

vocazioni e sviluppando sinergie tra le diverse fonti energetiche con 

l’obiettivo di ridurre i consumi di energia del territorio dell’Unione e le 



 5 

emissioni di anidride carbinica del 20%, e la produzione del 20% 

dell’energia necessaria al 2020 attraverso fonti rinnovabili; 

Permette inoltre di ottimizzare i costi della pubblica amministrazione 

razionalizzando l’utilizzo delle risorse umane ed economiche necessarie e 

di ottenere l'accesso a finanziamenti per la redazione del Piano di Azione 

per l’energia Sostenibile ed eventuali altri progetti nel settore 

dell'efficienza energetica e delle fonti energetiche rinnovabili; 

 

ART. 2 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

La presente convenzione ha per oggetto:   

- la collaborazione fra i Comuni, attraverso un tavolo sovracomunale 

politico/tecnico per la raccolta ed elaborazione dei dati necessari per la 

redazione dei PAES;  

- la disciplina della delega da parte dei Comuni all’Unione per lo svolgimento 

di tutte le attività necessarie per la gestione del contributo economico 

concesso dalla regione per la redazione del PAES. 

 

ART. 3 – IMPEGNI DEI COMUNI 

I Comuni si impegnano a: 

- individuare  un referente tecnico e un referente politico per ciascun 

Comune con il compito di partecipare al tavolo sovra comunale  per 

svolgere le attività di competenza dei Comuni in quanto soggetti 

attuatori  dei PAES comunali; 

- trasmettere tempestivamente all’Unione la documentazione 

necessaria richiesta dalla Regione per la erogazione del 

finanziamento e comunque nel rispetto dei  tempi fissati, al fine di  

non compromettere la stessa erogazione; 

- comunicare e motivare qualsiasi variazione relativamente ai referenti  

individuati e comunicati alla Regione in sede di presentazione della 

manifestazione di interesse, le eventuali “sopravvenute impossibilità” 

sopravvenute per la redazione del PAES da parte del singolo 

Comune: 

- a segnalare e documentare eventuali necessità di richieste di proroga  

dei termini previsti; 



 6 

- ad approvare con apposito atto Consiliare il PAES entro 12 mesi dalla 

data di sottoscrizione da parte dell’Unione della convenzione con la 

Regione; 

- a trasmettere all’Unione la delibera del consiglio comunale di 

approvazione del PAES comunale , il Piano stesso  e la 

rendicontazione tecnica richiesta dalla Regione nei termini stabiliti ; 

 

ART. 4 IMPEGNI DELL’UNIONE 

L’Unione esercita le competenze, le funzioni e svolge le attività necessarie 

previste per la redazione del PAES e per la erogazione del finanziamento 

concesso con DGR 2187/2012, utilizzando sedi, strutture, attrezzature, beni 

strumentali e procedure proprie e avvalendosi della collaborazione e 

assistenza tecnica del Servizio Ambiente del Comune di San Giovanni in 

Persiceto che possiede le competenze necessarie essendo presente 

all’interno di tale struttura  la figura  l’Energy Manager previsto dall’art.19 

della Legge 10/91. 

In particolare l’Unione deve: 

- provvedere alla sottoscrizione con la Regione Emilia-Romagna della 

Convenzione che definisce  le modalità ed i tempi previsti per l’erogazione del 

finanziamento, in qualità di delegato dai Comuni e soggetto beneficiario del 

finanziamento,  

- supportare e coordinare i Comuni associati creando reali condizioni affinchè 

gli stessi rispettino, nei tempi previsti, l’obbligo di realizzazione del PAES, 

avvalendosi del sostegno di ANCI-ER accreditata presso la Commissione 

Europea per svolgere il ruolo dalla stessa assegnato; 

- contribuire attraverso la collaborazione del tavolo sovracomunale 

attivamente alla “Rete coordinata degli attori regionali coinvolti nelle attività di 

sostegno alla promozione del risparmio energetico e della produzione di 

energia da Fonti Energetiche Rinnovabili (FER) di cui all’azione 7.1 del Piano 

Triennale Attuativo 2011-2013 del Piano Energetico Regionale; 

- trasmettere  tramite posta certificata alla Regione la delibera del consiglio 

comunale di approvazione del PAES di ogni Comune dell’Unione il PAES 

stesso e  la rendicontazione tecnica entro i termini fissati dalla Regione; 

- trasmettere tempestivamente eventuali variazioni relative ai referenti 

individuati per il “Patto dei Sindaci” nel Modulo manifestazione di interesse 

presentato alla Regione; 



 7 

- segnalare e documentare eventuale richiesta di proroga dei termini di 

approvazione del PAES da parte di un Comune, inoltrata alla Commissione 

Europea, qualora intenda avvalersi, ai sensi dell’art.8.1 della D.G.R. n. 

732/2012 della proroga dei termini di cui all’art.7.2 e richiedere la modifica 

della durata della presente convenzione; 

- a comunicare e opportunamente motivare l’eventuale “sopravvenuta 

impossibilità” a redigere il PAES da parte di un Comune associato; 

- a comunicare ed opportunamente documentare eventuali modifiche, 

trasformazione degli ambiti o fusioni intervenute  nell’Ente.  

 

ART. 5 – TAVOLO DI LAVORO SOVRACOMUNALE  

E’ istituito un tavolo di lavoro sovracomunale costituito dai referenti politici e 

tecnici dei Comuni dell’Unione, che ha il compito di: 

- raccogliere i dati e la documentazione/materiale necessari per 

determinare i consumi energetici del Comune e dell’intero territorio 

comunale al fine di elaborare la proposta di PAES; 

- partecipare alla predisposizione della proposta del Piano Energetico e 

del PAES comunale in una visione integrata e coordinata con i 

referenti degli altri Comuni; 

- costruire un percorso partecipativo che coinvolga i cittadini e i soggetti 

interessati; 

- individuare e condividere le azioni da attuare che costituiranno la 

proposta di  PAES (soggetto attuatore, costo, tempistica e risultati) da  

sottoporre ai Consigli Comunali per l’approvazione; 

- Le attività di coordinamento tecnico del tavolo e delle attività tra 

l’Unione ed i Comuni è svolto dal Servizio Ambiente del Comune di 

San Giovanni in Persiceto. 

 

ART.  6 – RAPPORTI FINANZIARI TRA I COMUNI E L’UNIO NE 

L’Unione quale soggetto beneficiario, riceve dalla Regione l’importo del 

finanziamento previsto  dalla delibera della G.R. 2187/2012 pari ad € 

29.000,00 secondo le modalità previste dalla delibera G.R. 732/2012; 

Tale finanziamento è a disposizione per coprire tutte le spese connesse alle 

attività previste per la redazione del PAES dei singoli comuni. 

In relazione  alle attività svolte dal Servizio Ambiente del Comune di San 

Giovanni di coordinamento dei Comuni, di interfaccia diretta per le attività 



 8 

tecniche con l’incaricato esterno  e di collaborazione e assistenza all’Unione 

per lo svolgimento delle attività poste a suo carico che comportano un 

impegno quantificabile in 3-4 giorni al mese per l’intera durata della 

convenzione,  una quota del finanziamento regionale pari ad € 4.000,00 sarà 

riconosciuto al Comune di San Giovanni quale rimborso. 

ART. 7 – DURATA DELLA CONVENZIONE 

La durata della presente convenzione vale dalla data della sua 

sottoscrizione fino al 31/12/2014.  

 

ART. 8 – REGISTRAZIONE 

1. Il presente atto sarà soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi 

dell’art. 5, 2° comma, del DPR 131/86 e successive modifiche ed integrazioni. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL SINDACO DEL COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 

______________________________ 

IL SINDACO DEL COMUNE DI CALDERARA DI RENO 

____________________________ 

IL SINDACO DEL COMUNE DI CREVALCORE 

________________________ 

IL SINDACO DEL COMUNE DI SALA BOLOGNESE 

 _________________________ 

IL SINDACO DEL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO 

________________________ 

IL SINDACO DEL COMUNE DI SANT’AGATA BOLOGNESE 

_______________________ 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE TERRED’ACQUA 

________________________ 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   23/04/2013

Data   

FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   31   del   30/04/2013

CONVENZIONE TRA L'UNIONE TERRED'ACQUA ED I COMUNI ADERENTI ALLA STESSA PER 
L'ATTIVITA' DI SUPPORTO, COORDINAMENTO E GESTIONE AMMINISTRATIVA DELL'ATTIVITA' 
FINALIZZATA ALLA PREDISPOSIZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER  L'ENERGIA SOSTENIBILE 
(PAES), DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 732/2010.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 30/04/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 09/05/2013


		2013-05-09T10:49:06+0200
	DS User Private Key 3


		2013-05-09T10:57:42+0200
	DS1




